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In The Senate 

February 13, 1981 

February 18, 1981 

March 11, 1981 

March 12, 1981 

March 13, 19 81 

March 1 4 , 1 9 81 

March 16, 1 981 

March 17, 1981 

March 1 8, 1 9 81 
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In The House 

March 20, 1981 

April 1, 1981 

In The Senate 

April 2 , 1 9 81 

Introduced and referred 
to Committee on Taxation. 

Fiscal note requested. 

Fiscal note returned. 

Committee recommend bill 
do not pass. 

On motion Senate reconsider 
its action taken on Adverse 
Committee Report and order 
printed and placed on second 
reading. Motion adopted. 

Bill printed and placed 
on members' desks. 

Motion pass consideration. 

Second reading pass 
consideration. 

Second reading do pass 
as amended. 

Correctly engrossed. 

Third reading passed. 

Introduced and referred 
to Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
not concurred. 

Returned from House 
not concurred. 
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A BILL FOR AN ACT E:VTITLEO: "AN ACT TO ALL!"H-t AN ItJCOt-l£ T~.X 

Ci-?.EOIT FOR CHARITABLE CONHIBUTIONS TO .1\ NONPRQFIT 

CGRPORATIONt FUNDt FOUNOATIDNt TRUST t OR ASSOCIATION 

ORGANIZED A~O OPERATED EXCLUSIVELY FOR THE rENEFIT OF 

NDr<PROFIT INSTITUTIONS OF HIGflER LEARNIN~ OR NONPROFIT 

P1tiVAT£ INSTITUTIONS OF ElEMENTA~Y ~R SECONDARY EnUCATION." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTAUA: 

Section 1. Income tax credit f'or ch'"'rit-3ble 

contributions for education 1 imit1tion .. (1) H th2 

eloction of a taxpayer, there shall be allowed, subject to 

th~ applicd~le limitations provided in this s0ction, as a 

credit against the tax imposed by 15-30-103 thrOU'jh 

15-30-105 or by Title 15, chapter 31, parts 1 t~rough 4, an 

::Jmount equal to 50% of the aggregata amount of charit.able 

cantriJutions made by the taxpay~r during the taxable year 

to a nonprofit corporation, fund, foundation, trustt or 

dSsociation organized and operat~d exclusively for the 

~enefit of nonprofit institutions of highar learning located 

~itt1in the stat~ of Montana or to nonprofit ;)riv.3te 

insti·tutions of elr;mentary or second-ary educ,"'1t:icn loc.:~tr-,.1 

within the state of ~ontana. 
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(2) In the case of a taxpayer other than a 

corporation, the amount allowable as a credit under this 

section for any taxable year •ay not exceed zo~ of such 

taxpayer•s total income tax liability i•posed by 15-30-10~ 

through 15-3D-105 for the taxable year or $SO, whichev~r i~ 

less. 

(3) In the case of a corporation, the amount alloMable 

as a credit under this section for any taxable year •ay not 

exceed 10% of such corporation•s total income or license tax 

liability iaposed by Title 15• chapter 31• parts 1 through 

4e fo~ the taxable year or ssoo, whichever is less. 

(4) For the purposes of this sectiony •institution of 

higher learning• means an educational Institution located 

within this state •eeting all of the following require•ents: 

(a) It maintains a regular faculty and curriculu• and 

has a regularly enrolled body of students in attendance at 

the place where its educational activities are carried on. 

(b) It regularly offers education above the 12th 

grade. 

(c) It Is a unit of the Montana university system or 

is accredited by a national or regional accrediting agency 

recognized by the board of regents. 

(5) For the purposes of this sectiony a private 

nonprofit institution of elementary or seconda~y education 

must be accredited by the board of public education. 

--End-
-2-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 371-81 

FISCAL NOTE 

Fo nn R0-1 5 

In compli,nce With il written request received February 16_. ____ , 19 JU____ , there is hereby submitted a Fiscal Note 
SENATE BILL 457 , . tor __ ... _____ . _.- __ ------- pursuant to T1tle 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to allow an income tax credit for charitable contributions to a 
nonprofit corporation, fund, foundation, trust, or association organized 
and operated exclusively for the benefit of nonprofit institutions of higher 
learning or nonprofit private institutions of elementary or secondary 
education. 

FISCAL HIP ACT 

There are no data available to estimate the fiscal impact of the proposed 
legislation. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE. 

BUDGET DIRECTOR 

OfficP. of Budget and Program Planning 

DatP.: __ L /,7 /x I __ H 

~-/ f-
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INTRODUCED BY ~ 
Objection R . 
Adverse C a-:-sed to omrn1.ttee 

~ me "• 1££2 M~•< 
-

-------------------------------

A BILL FOR AN ACT E~TITLEO: "AN ACT TO ALLOW AN I~CO~E TAX 

CR~GIT FOR CHARITABLE CONTRIBUTIONS TO A NONPROFll 

CORPORATION 0 FUNDo FOUNDATION, T!l.UST t OR ASSDClATIP:.. 

ORGANIZED A~D OPERATED EXCLUSIVELY FOR THE ~ENEFIT CF 

HO~PPUFIT INSTITUTIOSS JF HIG~~R LEARNINS OR NaNPP0FIT 

PRIVATE INSTITUTIDNS OF flEMENTARY 0~ SECONDARY EDUrATID~.• 

3t IT ~~lACTFC BY THC LEGISLATU~E OF THF STATE OF ~ONTA~A: 

Section 1. Income tax end it f'or ch?r it~bl e 

contributions for education 1 imit:=Jtior1. (1) H th2 

el2cLion of ~ taXp3yzrt tt1erE shall be allowed, subject to 

th~ dppl icd~le limitations provided in this section, as a 

cre1Jit against the tax imposed by 15-30-103 thrOU<jh 

15-30-105 or by Title 15, chapter ~1, parts 1 through 4, an 

~mount equal to 50% of thP agqreqate amount of charitable 

corttributions made by the t~xpayer during the taxable year 

to a nonprofit corporation, fu;~d, found.3t.ion, ·trust, or 

~ssociation organized and opPrated €Xclusively for the 

jenefit of nonprofit institutions of higher learning located 

~ithin tt1e state of Montana or to nonprofit ;;r i vat€ 

institutions of el~mentary or s~cond~ry education locate~ 

witt; i <1 the state of r~.ontana. 
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(2) In the case of' a taxpayer other than a 

corporation, the amount allowable as a credit under this 

section for any taxabJe year may not exceed 20% of such 

taxpayer•s total Income tax liability imposed by 15-30-103 

through 15-3o-to5 for the taxable year or $50, whichever is 

less. 

as 

(3t In the case of a corporation. the amount allowable 

a credit under this section for any taxable year aay not 

exceed lOt of such corporation•s total income or license tax 

liability imposed by Title 15, Chapter 31, p~rts 1 through 

4, for the taxable year or $500, whichever is less. 

(4) For the purposes of this section, •institution of 

higher learning" means an educational Institution located 

within this state meeting all of the following requirements: 

(a) It maintains a regular faculty and curriculu• and 

has a regularly enrolled body of students in attendance at 

the place where its educational activities are carried on. 

(b) It regularly offers education above the 12th 

grade. 

(c) It is a unit of the Montana university system or 

is accredited by a national or regional accrediting agency 

recoqnized by the board of regents. 

(5) For the purposes of this section, a private 

nonprofit institution of elementary or secondary education 

must be accredited by the board of public education. 

~-SECOND READING 

s ~ 4:!'1 
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SENATE BilL NOo 457 

2 INTRODUCED BY DOVER 

3 

4 A ~IlL FOR AN ACT ENTITlED: "AN ACT TO AlLOW AN INCOME TAX 

' CREDIT FOR CHARITABlE CONTRIBUTIONS TO A ~ONPROFIT 

6 CORPORAT!ONo FUND• FOUNDATION• TRUST., OR ASSOCIATION 

7 ORGA~<IZEO AND OPERATED HCLUSIVElY FOR THE BEN<FIT uF 

8 f<ONPROF IT INSTITUTIONS OF HIGHER LEARNING OR NONPROFIT 

q PRIVATE INSTITUTIONS OF E~EHEN~AR¥-SR SECONDARY EDUCATION." 

10 

ll BE IT <NACTED 9Y THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 Section 1. Income tax credit for charttab1~ 

13 contributions for education 1imitataon. (ll At the 

14 elect ion of a taxpayer• thef"e shall be all owed. subject to 

15 the apol icable limitations provided in this section. as a 

16 credit aqainst. the tax imposed by 15-3Q-1 03 through 

17 15-30-103 or oy Tttle 15• chapter 31• parts 1 throujh 4• dn 

19 amount equ.1l to 50% of the agqregate dmount of charitable 

1q contrioutiuns made by the taxpayer during the ta•able ye-9r 

20 to a nonprofit corpor~tion. fund, foundation' trust. or 

21 associ a'!. ion cr gdn 1 zed dnd ope rated exc 1 us i vP I y for th,~ 

22 benefit of nonproftt inStitutions of higher ledrning located 

23 ... ithan the state of Montana or to nonprofit private 

24 instit~ttons of eleme"ta~y--e~ secondary educdtion locoted 

25 withtn the state of Montana. 
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121 In the case of a taxpayer other than d 

corporation, the amount allowable as a credit under this 

section for any taxable yedr may not exceed 20% of such 

taxpayer's total income tax liability impose~ by 15-30-103 

throuqh 15-30-105 for the taxable year or S50, whichever is 

1 ess. 

(3) In the C<JSe of a corporation, the aii'IUunt a11owab1e 

as a credit under this section for any taxable year may not 

exceed 10% of such corporation's total income or 1 icense tax 

I iabil ity imposed by Title 1'5• chdpter 31 .. parts through 

4, for the taxdble year or .S-§99 SlO.Q• whichever is less. 

(4t For the purpose3 of this section, "tnstitut.ion of 

nigher learning" means an educational in~titution located 

~ithin this stdte meeting all of the following require~ents: 

(d) It maintains a r~gular faculty and curriculum and 

has a regularly enrolled body of students in attenddnCe at 

the place wheYe its educational activities are carried on. 

(b) It re~ularly offers education above the llth 

gYdde. 

(C) It ts ~unit of the Montana university system or 

as accredited by a natlonal or regional accrediting agency 

recoynized by the board of regents. 

(S) For the purposes of this sectiony a pYivate 

nonprofit institution of e-+emerH:ar-r-et"' s.econd<Jry educ.-'ltion 

~ust be accredited by the board of public educ.Jtion. 

-End-
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